
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 97 /2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliul Local nr. 81/2024 privind aprobarea implementării 
etapei a II-a a proiectului  ” Reabilitarea, extinderea și dotarea Liceului Tehnologic Apor Péter 
din Municipiul Târgu Secuiesc – etapa II”, în cadrul PR Centru în scopul finalizării integrale, 

precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens – cofinanțare, cheltuieli neeligibile 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu  Secuiesc, judeţul Covasna,  
Examinând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului privind modificarea 

Hotărârii Consiliul Local nr. 81/2024 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului 
”Reabilitarea, extinderea și dotarea Liceului Tehnologic Apor Péter din Municipiul Târgu Secuiesc 
– etapa II”, în cadrul PR Centru în scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor 
necesare în acest sens – cofinanțare, cheltuieli neeligibile,  

Având în vedere prevederile art.3 lit.f, art.4 ale O.U.G nr.36/2023 privind stabilirea cadrului 
general pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020, 

Luând în considerare Instrucțiunile AM POR nr.207/31.10.2023 -Acțiuni AM/OI de 
pregătire în vederea închiderii POR 2014-2020, cu privire la proiectele etapizate și proiectele 
nefinalizate/nefuncționale și corespondența cu AM/OI POR/AM PR; 

Observând Decizia CM PR Centru nr. 42/19.04.2024 privind modificarea PR Centru în 
sensul preluării proiectelor etapizate din POR 2014-2020 în PR Centru 2021-2027, în baza 
prevederilor articolului 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060,  

Luând în considerare prevederile POR 2014-2020, prevederile  PR Centru 2021-2027 și 
Ghidul solicitantului: Condiții de accesare a finanțării pentru proiectele etapizate aferente 
domeniilor: eficiență energetică, spații verzi, mobilitate urbană, infrastructură de transport, 
infrastructură educațională, patrimoniu natural și resurse balneare și dezvoltare urbană, 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.d., art.139 
alin.(3) lit.d, art. 196 alin.(1) lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
          Art. 1. – Se aprobă modificarea art. 3 al Hotărârii Consiliului Local nr. 81/2024, după cum 
urmează:  “Art.3 - Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1 în cuantum de 
12.808.690,39 lei (inclusiv TVA), necesară implementării etapei a II a proiectului Reabilitarea, 
extinderea și dotarea Liceului Tehnologic Apor Peter din Municipiul Târgu Secuiesc – etapa II, cod 
SMIS 325886.” 
         Art. 2. – Se aprobă modificarea art. 6 al Hotărârii Consiliului Local nr. 81/2024, după cum 
urmează: “Art.6 -Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați în urma semnării contractului 
de lucrări și a actului adițional la acesta în baza O.U.G 64/2022: 

a. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în 
lei, cu TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 
general;  

  Valoare (fără TVA)                       TVA                       Valoare inclusiv TVA 
        15.603.202,11 lei               2.927.273,18 lei                 18.530.475,29 lei  

 Din care C+M  
10.618.288,13 lei               2.017.474,74 lei                  12.635.762,87 lei 

b. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi 
fizice care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în 
conformitate cu standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare;  

 
 
 



 

 

BILANȚ TERITORIAL:  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 3. – Restul prevederilor din Hotărârea Consiliului Local nr. 81/2024 privind aprobarea 
implementării etapei a II-a a proiectului ”Reabilitarea, extinderea și dotarea Liceului Tehnologic 
Apor Péter din Municipiul Târgu Secuiesc – etapa II”, în cadrul PR Centru în scopul finalizării 
integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens – cofinanțare, cheltuieli 
neeligibile, rămân neschimbate. 

Art. 4. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc. 
 

 
Târgu Secuiesc, la  10 iulie  2024 

 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  
           Bejan András                                                                              SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                       Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

P.O.T. Existent  28,99 % 

C.U.T. Existent  0,63  

P.O.T. Propus  30,52 % 

C.U.T. Propus 0,65  

Suprafața terenului 7834 mp 

Arie construită la sol- existenta  2270,69 mp 

Arie construită la sol- propusă 2390,69 mp 

Arie desfăşurată- existentă 4954,93 mp 

Arie desfăşurată- propusă 5074,93 mp ” 


